PRÆLOQVIUM.

Diss. Theol. Philol. p. 178. seqq. & 185. it: Biblioth. Or. p. 331. *Dn. D. Pfeiffer* in Introd. in Or. p. 37. & in Critic. Sacr. p. 396. *B. Gerhard.* Dissert. cit. c. 5. §. 1. quatern. H. 4. a. It. *Hardingus* art. 3. Sect. 38. *Bellarum.* lib. 2. de V. D. c. 16. col. 129. *Gretser.* tom. 1. Defens. *Bellarum.* p. 815. 817. *B. Thumminius* disquis. de Verbo Dei p. 333. *Kortholt* de variis Scripture editionibus cap. 19. p. 266. *Ursinus* vom Unterscheid der Religionen/ p. 63. *Wilhelmus Whitakerus* contra Ponif. qv. n. controv. 1. Atque robur sententiae huic inde etiam accedit, qvod *Theodoretus* (Cujus, circa Annum Christi CDXXIII. Episcopatui præfecti, teste *Labb.* p. 389. apud *Gerhard.* in Abac. p. 444. juventutem, senium Chrysostomi, qvi Anno CDVII. d. 14. Septembr. ætatis LIII. vid. eund. *Gerhard.* Lc. p. 244. suum obiit diem, attigisse necessum est, cum Episcopalis dignitas non pueris aut juvenibus, sed viris collata sit:) lib. 5. de Curand. Græc. affect. Suo tempore S. Scripturas in Armenam Lingvam versas fuisse afferat, nomine tamen Metaphrastes non expresso. Vid. nonnulli ex Autt. cit. Nisi proinde, sublesta horum fides est, (qvo de cuilibet liberum judicium relinqvo:) requiritur, ultimum intra vitæ quadriennium, ab anno scil. CDIII. qvo Constantiopolis pulsus, usque ad CDVII. qvo mortuus est Chrysostomus, Versionem Armenianam S. Codicis confectam fuisse, atque hoc nostro tempore Ipsam æatem annorum MCCLXXVI. vel MCCLXXVII. circiter referre.

Petrus Daniel Huetius (Cujus editio prima Parisina hoc ipso anno Stadæ recusa est:) lib. 2. de Interpretat. p. 195. alium adhuc Vers. Biblior. Armenicæ Autorem nominat, unde v. ipsum habeat, non dicit. Verba ejus st: *In aliquibz etiam Orientis tractibz Armeniacè conversi Scripture libri usurpantur, qui Autoremne Chrysostomum vel GEORGIUM, primum Armenorum Patriarcham habeant, an secus, dūjōmēq; dijudicabunt.* Qvam dijudicandi facultatem mihi qvidem jam tribuere nequeo, vereor autem ne spalma (graphicum-ne antygraphicum? ignoro:) hic irrepererit, atque *GREGORIUS* vice *GEORGII* nominandus fuerit, qvem Armenorum fuisse Archiepiscopum, ac in urbe Armenia Etschmianin martyrii sibimet peperisse decus, postquam in puto, qvorum projectus fuerat, 14. annorum spatio miraculose vixisse, *Kircherus* in Chin. Ill. p. 86. b. m. affirmat. Ejusdem *GREGORII* Ope Rex Majoris Armenia Tiridates, cœlesti adraſtiā ob impietatem ad insaniam adatus, & qvi S. virum durissimè antea vexaverat, restitutus dicitur, ut deinceps ad Christianorum castra transferit, subjectisqve imperaverit, ut Christianismi confortes redderentur: qvin & cum hoc ipso *GREGORIUS* ad Constantinum Imperatorem pergens, prolixos de religionis propagatione sermones miscuevit, tamqve fervens pietatis assertor evaserit, ut jeuniis & assidua oratione nullū

PRÆLOQUIUM.

nulli Monachorum cederet. Vid. Gerb. l. c. cap. 3. §. 3. sub cuius finem, etiam hoc, de Gregorio, è Theodor. Balsam. Opere Canon. Conciliorum p. 1097. & Baron. Epistol. S. Nicon. ad ann. 3n. §. 24. observatum scribit: *Laudatus Leontius Armeniorum Pontificem GREGORIUM, Litterarum Sacrarum eruditione, & in Ecclesia totâ tempore quoque priorum Pontificum omni virtutum genere maxime conspicuum, ordinavit.* Tandem etiam quod apud Huetium Gregorii nomen cum Georgii permutatum sit, id etiam confirmare videtur, quod Georgius Teclander in Itinerario suo Persico, anno seculi hujus decimo edito, p. 12. s. scribit: *Als ich dorten (in Eriwan, qvā locus Patriarchæ Armenorum sedes est, ad radicem Montis Ararat situs, & monasterio Armenorum celebris, vid. Kircher. l. c. Cæterum si utraqve, tūm Kircheri tūm Teclandri subsistere sententia debet, necessum est, S. Gregorii cadayer ex Etschmianin in Eriwan deportatum, ibidemqve terræ mandatum esse.) ankommen / haben mich die Armenier hertlichen / als einen Königischen angenommen/und mich von allererst in die Kirchen geführet/ mit eine gebackene Menschen Hand und in Gold eingefasset / gewiesen / und mir durch meinen Dolmetscher / das es S. Gregorii Nazianzeni , so daselbst begraben läge/ rechte Hand wäre/vermelden lassen. Cum proinde non infreqvens Gregorii, nulla vicissim Georgii, in Armenorum historiâ fiat mentio, meliori jure Gregorius, quam Georgius, de gloriâ translationis Scripturæ in lingvam Armenianam cum Chrysostomo certare poterit.*

Sed enim, ne nos amplius in Autorem, Versionis Sacri Codicis Armenicae investigandi studium fatiget, quisquis etiam ille fuerit, certum est ipsum in Veteris Instrumenti interpretatione, Prototypon, quod tunc, præter Targumim, extabat unicum, LXX. Viralem Versionem elegisse, illamqve accurate plerumqve expressisse, ita tamen, ut suæ ipsius libertatis non profus fuerit immemor. Utriusqve testimonium Obadias noster perhibebit, & Annotationes eidem annexæ, in quibus maximè posterius assertum p. 9. m. 10. f. 19. i. 23. f. 24. f. 28. m. 30. m. 50. m. confirmari videas. Qvanquam & hoc neutiquam indictum relinqendum judicem, quod Versionem Armenicam, cum tantæ sit antiquitatis, in locis plurimis veram Versionis LXX. lectionem restituturam judicem, adeoque à nostrâ qvidem, quam hodie habemus, à genuinâ tamen minimè discrepare. Qvin imo asserere non dubito, ex illarum Versionum Orientalium, quæ ex LXX. Virali natæ sunt, & quæ omnes etatem habent decrepitam, collatione, veram Matris faciem aspici posse, vel saltem, quæ veræ sit proxima. Id quod Philologis dijudicandum reliquo.

Tantum v. abest, ut vel veri Script. S. Armenicæ Translatoris ignoratio,

PRÆLOQVIVM

vel Testamenti V. è Versione LXX. viral productio, ipsius Codicis Autoritatem elevet, ut illius potius maxima apud Armenos sit veneratio. Id qvod in Epistolâ Constantinopoli ab Europæo Theologo (qvem nominat Ursinus l. c.) Anno M. D. LXXVI. mense Augusti scripta, & exhibitâ ab Hottingero Topogr. Eccl. p. 65. clare demonstratur his verbis: *Codici Sacro* (Armeni) *sicut & Greci*, summum honorem, vel etiam majorem habent; *OSCU LANDO* cum accipiunt & deponunt. In Missâ vero pedetentim, cum magnâ reverentia & sonitu tintinnabulorum mirabiliter elevant, ut & posterius calicem cum pane consecrato. Inter elevandum populus pectus pulsat, cruce se signat, torque osculatur terram: à quâ humilitate Patriarcha quidem ipsum alienus est, quam & tertia & quarta vice intra Missam ostendunt. Post elevationem talis unus alterum Osculo Sacro salutat. Psalmodia plurima fuit in laudem Ascensionis Christi. Finita Missâ, Patriarcha (sic cum appellant) placentas aliquot in frusta dividit: Singuli accedunt ordine, & *OSCULANTES LIBRUM BIBLICUM*, manumque Patriarche, frustulum accipiunt; qui vult eleemosynam loco aëliq; imponit.

Ipsum qvod Idioma venerabilis hujus Versionis ac propterea in Oriente toto Celeberrima, (vid. Hottinger. Fascic. Dissertat. pag. 185. s.) concernit, in qvod Sacer Codex transfusus est, in allegatâ modo Epistolâ Constantin. p. 64. f. s. unde Ursinus l. c. habet, *Doctoribus tantum Armenis notum*; & a pristino non parum diversum, à superiori laudato B. Dn. Gerardo l. c. cap. V. §. i. quat. H. 4. a. m. dicitur, de quo mihi nunc iudicium ferre non licet. Hoc veritati maximè consentaneum est, prout Metaphrasiarum alii, Scripturam S. (quo non pretiosior, & qui comtam magis exasciatamque Versionem mereretur, in Orbe liber datur:) de lingvâ in lingvam transferentes, nihil omitunt, qvod ad styli elegantiam ac nitorem facere queat, idem etiam Armenum Interpretem fecisse. Jam vero cum etiam vernacula sermonis sublimitas plebis indoctæ captum nonnunquam transcendat, possibile omnino est, locutiones quasdam obscuras minusq; perulas imperitis fuisse: num verò Idioma totum a vulgari tantopere diversum sit, ut non nisi ab Eruditis intelligi queat, non nihil ambigo. Qyanquam & hoc nemini non largiar, in hac tanta canitie Versione remanere potuisse vocabula, qvæ, cum olim quidem recepta fuerint, hodie autem obsoleverint, non nisi à doctis intelligi queant, cuius rei exempla vel nostra Germanica versio, dñorū (ne dum duodecim, cum Armenicâ:) seculorum ætatem nondum egressa, plura dabit.